

9. November 2016
 Presseinformatio
 n Seite 1/4

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 3. Quartal 2016*					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		12.344	12.481	-138	-1,1
Verdiente Beiträge (netto)		11.884	11.956	-72	-0,6
Leistungen an Kunden (netto)		-9.726	-9.677	-49	-0,5
Versicherungstechnisches Ergebnis		816	822	-5	-0,7
Ergebnis aus Kapitalanlagen,		1.619	1.532	87	5,7
davon	realisierte Gewinne	763	721	42	5,8
	realisierte Verluste	-67	-206	138	67,0
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug		237	-322	559	-
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		198	-242	440	-
Operatives Ergebnis		1.014	580	435	75,0
Finanzierungsergebnis		-54	-58	4	7,7
Ertragsteuern		-164	101	-265	-
Konzernüberschuss		684	525	159	30,3
davon entfallen	auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	685	520	165	31,8
	auf Minderheitsanteile	-1	5	-6	-
Rückversicherung		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		7.252	7.118	134	1,9
Versicherungstechnisches Ergebnis		743	686	57	8,3
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		128	-260	388	-
Operatives Ergebnis		870	425	445	104,7
Ergebnis		692	380	312	82,0
davon	Rückversicherung Leben	3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	In %
	Gebuchte Bruttobeiträge	2.636	2.537	99	3,9
	Versicherungstechnisches Ergebnis	146	114	32	28,0
	Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	20	-51	71	-
	Operatives Ergebnis	165	63	103	164,3
	Ergebnis	134	48	86	176,8
	Rückversicherung Schaden/Unfall	3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	4.616	4.581	35	0,8
	Schaden-Kosten-Quote in %	92,5	94,5	-2,0	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	597	572	25	4,4
	Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	108	-209	317	-
	Operatives Ergebnis	705	363	342	94,4
	Ergebnis	558	332	226	68,2

9. November 2016
 Presseinformatio
 n Seite 2/4

ERGO		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		3.849	3.970	-121	-3,1
Versicherungstechnisches Ergebnis		22	101	-80	-78,6
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		58	12	47	405,9
Operatives Ergebnis		80	113	-33	-29,1
Ergebnis		-52	100	-152	-
davon					
ERGO Leben/Gesundheit Deutschland		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		2.302	2.297	5	0,2
Versicherungstechnisches Ergebnis		5	52	-46	-90,0
Nichtversicherungs- technisches Ergebnis		10	31	-21	-68,9
Operatives Ergebnis		15	82	-67	-82,1
Ergebnis		-49	27	-77	-
ERGO Schaden/Unfall Deutschland		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		700	698	3	0,4
Schaden-Kosten-Quote in %		96,1	96,1	0,0	
Versicherungstechnisches Ergebnis		40	46	-6	-12,7
Nichtversicherungs- technisches Ergebnis		8	-53	61	-
Operatives Ergebnis		48	-7	56	-
Ergebnis		10	48	-38	-79,7
ERGO International		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		846	975	-129	-13,2
Schaden-Kosten-Quote in %		98,6	104,1	-5,5	
Versicherungstechnisches Ergebnis		-23	4	-28	-
Nichtversicherungs- technisches Ergebnis		41	34	6	19,0
Operatives Ergebnis		17	38	-21	-55,1
Ergebnis		-12	25	-37	-
Munich Health					
		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.243	1.393	-150	-10,8
Schaden-Kosten-Quote in %		96,4	98,5	-2,1	
Versicherungstechnisches Ergebnis		52	35	17	50,1
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		12	7	5	73,9
Operatives Ergebnis		64	41	22	54,0
Ergebnis		44	45	-1	-1,5
Aktie					
		3. Quartal 2016	3. Quartal 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		4,30	3,14	1,16	36,9
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund IAS 8.					

9. November 2016
 Presseinformatio
 n Seite 3/4

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe in den ersten neun Monaten 2016* (Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
		Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		36.782	37.986	-1.204	-3,2
Verdiente Beiträge (netto)		35.034	36.167	-1.133	-3,1
Leistungen an Kunden (netto)		-28.765	-29.574	809	2,7
Versicherungstechnisches Ergebnis		2.290	2.602	-312	-12,0
Ergebnis aus Kapitalanlagen,		5.942	5.872	69	1,2
davon	realisierte Gewinne	2.702	2.906	-204	-7,0
	realisierte Verluste	-879	-585	-294	-50,3
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug		60	-69	129	-
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		912	790	122	15,4
Operatives Ergebnis		3.202	3.392	-190	-5,6
Finanzierungsergebnis		-162	-178	16	9,1
Ertragsteuern		-623	-301	-322	-107,2
Konzernüberschuss		2.095	2.391	-296	-12,4
davon entfallen	auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	2.089	2.379	-290	-12,2
	auf Minderheitsanteile	6	11	-6	-49,7
30.9.2016 31.12.2015 Veränderung					
				absolut	In %
Kapitalanlagen		231.546	224.256	7.290	3,3
Eigenkapital		32.355	30.966	1.389	4,5
Mitarbeiter		43.880	43.078	326	0,7
Rückversicherung					
		Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		20.945	21.236	-291	-1,4
Versicherungstechnisches Ergebnis		1.960	2.116	-157	-7,4
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		434	502	-67	-13,4
Operatives Ergebnis		2.394	2.618	-224	-8,6
Ergebnis		2.130	1.890	240	12,7
davon	Rückversicherung Leben	Q1-Q3 2016	Q1-Q32 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	7.212	7.653	-441	-5,8
	Versicherungstechnisches Ergebnis	318	247	71	28,8
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	66	88	-21	-24,5
	Operatives Ergebnis	384	335	50	14,8
	Ergebnis	369	172	197	114,8
	Rückversicherung Schaden/Unfall	Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	13.733	13.583	150	1,1
	Schaden-Kosten-Quote in %	93,7	93,4	0,3	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	1.642	1.870	-228	-12,2
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	368	414	-46	-11,1
	Operatives Ergebnis	2.010	2.284	-274	-12,0
	Ergebnis	1.761	1.718	43	2,5

9. November 2016
 Presseinformatio
 n Seite 4/4

ERGO		Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	12.136	12.490	-354	-2,8
	Versicherungstechnisches Ergebnis	298	453	-154	-34,1
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	419	236	183	77,6
	Operatives Ergebnis	717	688	29	4,2
	Ergebnis	-111	417	-528	-
davon	ERGO Leben/Gesundheit Deutschland	Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	6.823	7.025	-202	-2,9
	Versicherungstechnisches Ergebnis	207	263	-55	-21,1
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	331	51	280	551,2
	Operatives Ergebnis	539	313	225	71,8
	Ergebnis	19	133	-113	-85,5
	ERGO Schaden/Unfall Deutschland	Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	2.566	2.529	36	1,4
	Schaden-Kosten-Quote in %	96,0	95,8	0,1	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	124	141	-17	-12,2
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	-37	106	-144	-
	Operatives Ergebnis	86	247	-161	-65,1
	Ergebnis	-83	234	-317	-
	ERGO International	Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	2.747	2.936	-189	-6,4
	Schaden-Kosten-Quote in %	98,5	101,1	-2,6	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	-33	49	-82	-
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	125	79	46	58,6
	Operatives Ergebnis	92	128	-36	-27,8
	Ergebnis	-47	50	-98	-
	Munich Health	Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	3.701	4.260	-559	-13,1
	Schaden-Kosten-Quote in %	99,3	99,6	-0,2	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	32	33	-1	-2,2
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	59	53	6	11,9
	Operatives Ergebnis	91	86	6	6,5
	Ergebnis	76	84	-8	-9,4
	Aktie	Q1-Q3 2016	Q1-Q3 2015	Veränderung	
				absolut	in %
	Ergebnis je Aktie in €	12,99	14,28	-1,29	-9,0
	* Vorjahreswerte angepasst aufgrund IAS 8.				